
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

Výroční 
zpráva  

 

 

 



   

 

 2 

Obsah 

Úvodní slovo předsedy prezídia Asociace družstevních záložen ................................................. 3 

Činnost ADZ ....................................................................................................................................................... 5 

Přehled legislativních návrhů k připomínkám ................................................................................ 5 

Legislativní report ...................................................................................................................................... 6 

Orgány ADZ ........................................................................................................................................................ 7 

Prezídium ....................................................................................................................................................... 7 

Ekonomická data členů ................................................................................................................................. 8 

Celkový objem vkladů ............................................................................................................................... 8 

Vývoj objemu vkladů v DZ (v tis. Kč)................................................................................................... 8 

Vývoj objemu úvěrů ................................................................................................................................... 9 

Celkový objem poskytnutých úvěrů (v tis. Kč) ................................................................................ 9 

Představujeme členy Asociace ................................................................................................................ 10 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

 3 

Úvodní slovo předsedy prezídia Asociace družstevních záložen  

Ing. Gabriel Kovács, předseda prezídia Asociace družstevních záložen   

Náš svět byl v uplynulém období vystaven 
mimořádně vysoké úrovni nejistoty a působení 
negativních externích vlivů, nejen v důsledku ruské 
agrese na Ukrajině, ale i přetrvávajících následků 
koronavirové pandemie a narušení globálního 
obchodu, energetické krize, zvýšené míry inflace i 
celkového nárůstu geopolitického napětí. Uvedené 
nepříznivé ekonomické situaci jsou vystaveny i 
finanční instituce, které musejí čelit souvisejícím 
rizikům. I přesto byl vývoj ekonomické aktivity nad 
očekávání a za celý rok nakonec příznivější, než 
předpokládaly odhady publikované po zahájení 

války na Ukrajině. Za celý rok 2022 tak tuzemská ekonomika vzrostla o 2,5 %. Příznivý 
meziroční růst byl však do velké míry způsoben nízkou srovnávací základnou 
pandemického roku 2021. Tuzemská ekonomika tak v  roce 2022 vesměs stagnovala, 
jelikož průměrný růst z první poloviny roku vystřídal mírný pokles ve druhé půlce roku. 
Se složitou makroekonomickou situací se sektor družstevních záložen vyrovnal dobře. 
Celková bilanční suma sektoru družstevních záložen poprvé od roku 2016 vzrostla, a to 
o 4,0 % na 9,4 mld. Kč. Podíl nevýkonných úvěrů poklesl o 1,6 p. b. na 24,5%. V roce 
2022 nicméně došlo v meziročním srovnání poprvé za sledované období ke zvýšení 
objemu úvěrů (o 21,7 % na 7,1 mld. Kč), přičemž vzhledem k nižšímu tempu nárůstu 
objemu vkladů (o 3,4 % na 7,5 mld. Kč) poklesl poměr vkladů k úvěrům meziročně o 
18,7 p. b. na 105,2 %. Celkový kapitálový poměr se po předchozích dvou meziročních 
poklesech v letech 2020 a 2021 mírně zvýšil o 0,4 p. b. na 24,9 %. Sektor družstevních 
záložen dosáhl v roce 2022 podruhé v řadě ve sledovaném období kladného výsledku 
hospodaření před zdaněním. Dosažený zisk ve výši 104,8 mil. Kč byl navíc ve srovnání s 
rokem 2021 zhruba dvojnásobný, což vedlo k výraznému zvýšení hodnoty ukazatele 
rentability vlastního kapitálu o 3,4 p. b. na 5,8 %. K nárůstu zisku dopomohlo 
družstevním záložnám zejména meziroční zvýšení čistých úrokových výnosů o 79,3 %. 
Přestože ve 2. čtvrtletí 2022 došlo k mírnému poklesu členské základny z důvodu 
dobrovolného vstupu Družstevní záložny Kredit do likvidace, počet členů družstevních 
záložen se poprvé ve sledovaném období meziročně zvýšil, a to o 336 členů na 11,8 tisíc. 
Asociace byla v roce 2022 aktivní v mnoha oblastech. Kromě podpory členů v rámci 
pravidelného monitoringu legislativy, pracovních skupin, či konzultací k dotazům členů 
a aktivního zapojení do legislativního procesu, jsme byli aktivní i navenek. 
Asociace uspořádala vzpomínkovou akci u příležitosti 150. výročí úmrtí MUDr. Františka 
Cyrila Kampelíka, uskutečnili jsme setkání se zástupci ČBA, jejímž výsledkem je mimo 
jiné účast na jednáních pracovní skupiny ČBA pro Czech Open Banking Standard. 
Nejvýznamnější událostí roku 2022 byl již čtvrtý tradiční AML workshop za účasti 
přednášejících z Finančního analytického úřadu a České národní banky. Tato akce je 
důkazem vysoké priority, kterou asociace klade na oblast prevence legalizace výnosů 
z trestné činnosti a financování terorismu. 
V oblasti legislativy jsme se věnovali například tématu přezkumu směrnice o 
hypotečních úvěrech, revizi úpravy smluv o finančních službách pro spotřebitele na 
dálku, či přezkumu směrnice o platebních službách. 



   

 

 4 

Listopadový kongres zvolil nové členy prezídia Ing. Ivanu Kovářovou Švajdovou a Mgr. 
Roberta Zelenku.   
V legislativní oblasti zůstávají pro nadcházející období aktuální kromě otevřených 
financí, revize evropských předpisů upravujících platební styk, nového evropského AML 
nařízení, rovněž témata kybernetické odolnosti finančních institucí, digitální ID 
peněženky, mezinárodní sankce a okamžité platby v EUR. 
Cílem asociace v nadcházejícím období je zvýšení konkurenceschopnosti družstevních 
záložen a odstranění existujících legislativních překážek.  
Věřím, že asociace nadále zůstane partnerem nejen svým členům, ale i ostatním 
asociacím a účastníkům legislativního procesu. 
  



   

 

 5 

Činnost ADZ 

Přehled legislativních návrhů k připomínkám 

Asociace koordinuje a předává připomínky členů k připravované legislativě. Níže je 
uveden přehled právních předpisů, ke kterým se Asociace v roce 2022 vyjadřovala.  

Autor Datum doručení Předmět návrhu 

MFČR 04. 01. 2022 

veřejná konzultace k přezkumu 
směrnice o hypotéčních 
úvěrech (MCD) 

ČNB 15. 02. 2022 

meziresortní připomínkové 
řízení k návrhu prováděcí 
vyhlášky k panevropskému 
penzijnímu produktu 

MFČR 17. 02. 2022 

konzultace k zákonu o 
platebním styku a směrnici 
PSD2 

ČNB 08. 04. 2022 

návrh stanoviska ČNB k 
neoprávněnému přijímání 
vkladů od veřejnosti 

MFČR 16. 05. 2022 

konzultace k návrhu revize 
úpravy smluv o finančních 
službách pro spotřebitele na 
dálku (DMFSD) 

MFČR 24. 05. 2022 

veřejné konzultace týkající se 
přezkumu revidované druhé 
směrnice o platebních službách 
(PSD2) 

MFČR 08. 06. 2022 
veřejná konzultace k 
otevřeným financím 

ČNB 20. 09. 2022 

návrh stanoviska k přístupu 
poskytovatelů platebních 
služeb k platebním účtům 
podle § 255 zákona o 
platebních službách 

ČNB 24. 10. 2022 

návrh novel vyhlášky, kterou se 
mění vyhláška č. 346/2013 Sb., 
o předkládání výkazů bankami 
a pobočkami zahraničních bank 
České národní bance a vyhlášky 
č. 426/2013 Sb., o předkládání 
výkazů spořitelními a úvěrními 
družstvy České národní bance 



   

 

 6 

MFČR 13. 11. 2022 

vnější připomínkové řízení k 
návrhu zákona, kterým se mění 
zákon č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, 
ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 277/2009 Sb., o 
pojišťovnictví, ve znění 
pozdějších předpisů 

MFČR 02. 12. 2022 

mezirezortní připomínkové 
řízení k návrhu novely, kterou 
se mění vyhláška č. 346/2013 
Sb., o předkládání výkazů 
bankami a pobočkami 
zahraničních bank České 
národní bance, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška 
č. 426/2013 Sb., o předkládání 
výkazů spořitelními a úvěrními 
družstvy České národní bance, 
ve znění pozdějších předpisů 

MFČR 19. 12. 2022 

návrh na změnu nařízení a 
směrnice Capital markets 
union: clearing, insolvency and 
listing package (europa.eu) 

 

Legislativní report 

V roce 2022 pokračovala ADZ ve vytváření pravidelného měsíčního legislativního 
reportu, který pomáhá členům získat aktuální informace o chystaných legislativních 
změnách. 
  



   

 

 7 

Orgány ADZ  

Prezídium  

Prezídium je nejvyšší výkonný orgán ADZ. V rámci svých aktivit zejména řídí činnost 
ADZ, zastupuje ADZ při jednáních s třetími stranami a rozhoduje ve věcech hospodaření 
ADZ. Prezídium má čtyři členy volené z řad osob navržených členy ADZ. 
Složení prezídia k 31. 12. 2022: 
Předseda prezídia: 
 Ing. Gabriel Kovács (Citfin, spořitelní družstvo) 
Členové: 
 Ing. Ivana Kovářová Švajdová (Peněžní dům, spořitelní družstvo) 
 Ing. Mojmír Boucník (NEY, spořitelní družstvo) 
 Mgr. Robert Zelenka (Podnikatelská družstevní záložna) 
  



   

 

 8 

Ekonomická data členů  

Celkový objem vkladů 

Celkový objem vkladů u členských záložen v průběhu roku 2022 mírně poklesl.  

Vývoj objemu vkladů v DZ (v tis. Kč) 

 
31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022 

Artesa 1 751 998 1 730 541 1 754 391 1 606 990 

Citfin 2 805 496 2 680 145 2 592 777 2 875 901 

ČSD 0 0 0 0 

NEY 1 739 055 1 825 582 2 017 921 1 983 781 

PD 611 374 592 981 617 809 658 911 

PDZ 149 495 181 942 275 187 357 450 

Celkem 7 675 146 7 213 510 7 176 962 7 218 867 
 

 

 

 

 



   

 

 9 

Vývoj objemu úvěrů 

Níže je uvedena informace k celkovému objemu úvěrů. Nejsou zahrnuta data za Citfin, 
spořitelní družstvo, které úvěry nenabízí. Celkový objem poskytnutých úvěrů měl v 
průběhu roku 2022 mírně stoupající tendenci. 

 

Celkový objem poskytnutých úvěrů (v tis. Kč) 

 31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022 

Artesa 2 125 319    2 153 437    2 153 558    2 089 714    

Citfin n/a n/a n/a n/a 

ČSD 33 370    35 653    34 248    31 013    

NEY 1 813 330    1 922 051    1 970 390    2 098 601    

PD 574 855    596 658    617 913    537 400    

PDZ 50 793    53 796    49 019    59 704    

Celkem 4 597 666 4 761 595 4 825 128 4 816 432 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 



   

 

 10 

Představujeme členy Asociace 

  

Naší vizí je být kvalitním spolehlivým partnerem všech 
našich členů a klientů. A vizi realizujeme skrze uskutečnění 
mise. Naše mise se skládá z několika aspektů: pracujeme pro 
spokojenost našich klientů, chceme, aby korektnost a 
profesionalita byly naším standardem, používáme 
nejmodernější technologie a vytváříme ty nejlepší podmínky 
pro maximální zhodnocení vašich financí.    
 
Uctíváme ty hodnoty, na kterých stojí pravidla nejen 
mezilidských vztahů a dobrého byznysu, ale hlavně 
spokojených klientů. Na prvním místě jsou u nás lidé, 
podporujeme týmovou práci, respektujeme konkurenci, 
zakládáme si na partnerství a dlouhodobé spolupráci. Do 
erbu bychom si dali asi tato slova: profesionalita, kvalita, 
spolehlivost, rychlost a efektivita.  
 
IČ: 25778722 
Sídlo: Škrétova 490/12, 120 00 Praha 2 
Email: info@artesa.cz 
Web: http://www.artesa.cz  
Telefon: 800 128 836 
 
 

  

Citfin poskytuje komplexní finanční služby v oblasti 
směnných obchodů, platebního styku a řízení kurzových rizik 
pro společnosti orientované na zahraniční obchod. Výhodné 
devizové kurzy pro firmy nabízí ve 30 měnách. Dlouhodobou 
strategií Citfinu je rozvíjet transakční bankovnictví a 
klientům přinášet sofistikované, cenově výhodné a inovativní 
finanční služby s přidanou hodnotou, nadstandardní osobní 
péčí a vstřícností.  
 
Finanční služby poskytované Citfinem:  

 Firemní multiměnový účet EASY 
 Směna deviz a zahraniční platební styk 
 Termínové obchody  
 Treasury služby  
 Monitoring směnných kurzů měn   
 Devizové zpravodajství  
 

IČ: 25783301 
Sídlo: Radlická 751/113e, 158 00 Praha 5 
Email: info@citfin.cz 
Web: http://www.citfin.cz 
Telefon: 800 311 010 

http://www.artesa.cz/
http://www.citfin.cz/


   

 

 11 

 

 České spořitelní družstvo je specializované na stavební 
sektor. Družstevníci vzájemně podporují svou činnost v 
oblasti vkladů a poskytování úvěrů. 
 
IČ: 27444376 
Sídlo: Hostýnská 520/14, 108 00 Praha 10 – Malešice 
Email: info@ceskesd.cz 
Web: http://www.ceskesd.cz 
 
 

 

NEY spořitelní družstvo poskytuje kvalitní a profesionální 
finanční služby svým členům z řad občanů, živnostníků a 
firem. Jeho služby jsou založené na principu spolupráce, 
kooperace a pospolitosti a vytváří podmínky pro společný 
růst. Vztahy se členy zakládá na vzájemné důvěře. Při své 
práci se soustředí na individuální přístup, který je základem 
pro budování důvěry a dlouhodobých a kvalitních vztahů.  
Pro NEY spořitelní družstvo myšlenka finančního 
družstevnictví není přežitkem a je přesvědčeno, že obezřetně 
vedená organizace s týmem odpovědných, pracovitých, 
přátelských a charakterních lidí zvládne svým přístupem 
udělat z pouhého poskytování finančních služeb skutečné a 
trvající partnerství. 
 
IČ: 26137755 
Sídlo: Rohanské nábřeží 671/15, 186 00 Praha 8 
Email: info@ney.cz 
Web: http://www.ney.cz/  

 

  

Peněžní dům, spořitelní družstvo je finanční instituce 
s družstevní právní formou založená v roce 
1996. Poskytujeme komplexní nabídku bankovních služeb 
zaměřených jak na vedení výhodných běžných účtů pro 
jednotlivce, tak pro drobné a střední firmy a podnikatele. 
Dále poskytujeme úvěry, bankovní záruky a zajímavé úročení 
vkladů.  

IČ: 64508889 
Sídlo: Havlíčkova 1221, 686 01 Uherské Hradiště 
Email: info@peneznidum.cz 
Web: http://www.peneznidum.cz  
Telefon: 800 888 232 
 
 
 

http://www.ceskesd.cz/
http://www.anosd.cz/
http://www.peneznidum.cz/prezentacni-video.html


   

 

 12 

 

Podnikatelská družstevní záložna vznikla dnem nabytí 
účinnosti zákona o družstevních záložnách 1.1.1996 jako 
vůbec první novodobá družstevní záložna v ČR, a to pod 
svým původním názvem Podnikatelská regionální družstevní 
záložna. Hlásíme se k původním a mezinárodně aplikovaným 
principům družstevnictví a k tradičním principům zdravého 
a obezřetného podnikání. 

IČ: 63083868 
Sídlo: Celetná 17/595, 110 00 Praha 1 
Email: penezniustav@penezniustav.cz 
Web: http://www.penezniustav.cz  

 

 

  

                                                                      

                                    

                                                                     

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.peneznidum.cz/prezentacni-video.html


   

 

 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva ADZ 2022 

Vydala Asociace družstevních záložen z. s., Radlická 751/113e, 158 00 Praha 5  

Aktualizováno k 30. 9. 2023  

Veškerá práva vyhrazena, přebírání nebo přetiskování informací pouze se svolením 
vydavatele.  

 


